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BGU Dr. Brehm & Grünz GbR
Büro für Geohydrologie und Umweltinformationssysteme
- Herr Thomas Grünz -
Meisenstr. 96
33607 Bielefeld

UCL Umwelt Control Labor GmbH · Eddesser Straße 1 · 31234 Edemissen

UCL Umwelt Control Labor GmbH  · Josef-Rethmann-Str. 5 · 44536 Lünen
Telefon: 0 23 06 / 24 09-0 · Telefax: 0 23 06 / 24 09-10 · E-Mail: info@ucl-labor.de

St.-Nr.: 316/5957/0038 · USt-ID-Nr.: DE 811145308 · Commerzbank Münster · BLZ 400 400 28· Konto 4000154 
HRB 17247 · Amtsgericht Dortmund · Geschäftsführer: Jürgen Cornelissen, Martin Langkamp, Marcus Rautenberg

Durch die DAkkS nach DIN EN ISO/IEC 17025 akkreditiertes Prüflaboratorium mit der Erfüllung der Anforderungen der
Verwaltungsvereinbarung BAM / OFD Hannover. Die Akkreditierung gilt für die in der Urkunde aufgeführten Prüfverfahren.
Die Veröffentlichung und Vervielfältigung unserer Prüfberichte sowie deren Verwendung zu Werbezwecken bedürfen- auch

auszugsweise - unserer schriftlichen Genehmigung.

nachfolgend übermitteln wir Ihnen die Untersuchungsergebnisse für den oben angegebenen Auftrag.
Am 31.05.2011 wurden uns drei Wasserproben angeliefert.

Die Rückverfolgbarkeit des Prüfdatums/-daten ist gegeben durch die Registrierung und Freigabe der Prüfungen im
LIMS (Labor-Informations- und Managementsystem), sowie durch die Eintragung in den jeweiligen Laborjournalen.
Die Prüfungen erfolgten vor dem oben angegebenen Datum "Freigabe Bericht".

In den Summen werden die Bestimmungsgrenzen der Einzelkomponenten nicht berücksichtigt. Daher wird in den
Summen nur die niedrigste Bestimmungsgrenze einer Einzelkomponente dargestellt. Aus EDV-technischen
Gründen werden die Summen immer mit Nachkommastellen angegeben, auch wenn die Einzelkomponenten als
ganze Zahlen ohne Nachkommastellen berichtet werden.

Die Ermittlung der Verfahrenskenndaten erfolgt über die DIN 32645. Die Bestimmungsgrenze wird über das
Kalibriergeradenverfahren oder in speziellen Fällen über gleichwertige Methoden bestimmt. Die Nachweisgrenze
liegt nach dem Schätzverfahren dieser DIN ca. Faktor 3-4 niedriger.

Die nachfolgenden Ergebnisse beziehen sich ausschließlich auf den Prüfgegenstand.

Für Rückfragen zu diesen Untersuchungsergebnissen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.

Prüfbericht
Auftragsnummer
Verantwortlicher
Telefon
Freigabe Bericht

: 
: 
: 
: 

11-18811

08.06.2011

Karsten Goldbach 
05176-989751

Projekt: Laubenheim

Sehr geehrter Herr Grünz,

20
11

06
08

-3
96

33
97

Mit freundlichen Grüßen

UCL Umwelt Control Labor GmbH

Holger Ebert (Kundenbetreuer)

Prüfzeitraum : 31.05.2011 - 08.06.2011
Berichtsnummer : 11-18811/1



Proben-Nr.:
Eingangsdatum:

11-18811-001
31.05.2011

Projekt: Laubenheim
BK6 
Analysenparameter ErgebnisEinheit

Analyse der Originalprobe

BTX

LHKW

pH-Wert
Temperatur (pH-Wert)
Chlorid
Hydrogencarbonat
Cyanid gesamt
Nitrat
Phosphat (PO4)
Sulfat
Ammonium (NH4)
Arsen
Blei
Bor
Cadmium
Calcium
Chrom gesamt
Kalium
Kupfer
Magnesium
Natrium
Nickel
Quecksilber
Zink
CSB
DOC
Phenol-Index

Benzol*
Toluol*
Ethylbenzol*
o-Xylol*
m- und p-Xylol*
*Summe BTEX

Dichlormethan
trans-1,2-Dichlorethen
cis-1,2-Dichlorethen
Trichlormethan
1,2-Dichlorethan
1,1,1-Trichlorethan
1,1,2-Trichlorethan

8,0
20

14,0
350

0,0097
n.n.

0,086
59,2
0,49
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

87
n.n.
4,4
n.n.

33
19

n.n.
n.n.
0,03
n.n.
n.n.
n.n.

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

°C
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

MethodeBest.  -
Grenze

1

1

0,1

0,005

1

0,03

1

0,04

0,01

0,01

0,01

0,001

1

0,01

1

0,01

1

1

0,01

0,001

0,01

15

1

0,01

0,25

0,5

0,5

0,5

0,5

1

1

0,5

0,5

0,5

0,3

0,5

1

DIN 38404 C5

DIN 38404 C4

DIN EN ISO 10304 (1/2)

DIN 38405 D8

DIN EN ISO 14403

DIN EN ISO 10304 (1/2)

DIN EN ISO 6878-4 D11

DIN EN ISO 10304 (1/2)

DIN EN ISO 11732

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN 1483

DIN EN ISO 11885

DIN 38409 H41-1

DIN EN 1484

DIN EN ISO 14402

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3
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Proben-Nr.:
Eingangsdatum:

11-18811-001
31.05.2011

Projekt: Laubenheim
BK6 
Analysenparameter ErgebnisEinheit

LHKW

PAK

Tetrachlormethan
Trichlorethen
Tetrachlorethen
1,1-Dichlorethan
1,1-Dichlorethen
Vinylchlorid/Chlorethen
Summe LHKW

Naphthalin
Acenaphthylen
Acenaphthen
Fluoren
Phenanthren
Anthracen
Fluoranthen
Pyren
Benzo[a]anthracen
Chrysen
Benzo[b]fluoranthen*
Benzo[k]fluoranthen*
Benzo[a]pyren
Dibenz[ah]anthracen
Benzo[ghi]perylen*
Indeno[1,2,3-cd]pyren*
Summe PAK nach EPA
*PAK nach TVO

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

MethodeBest.  -
Grenze

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

1

0,02

0,2

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

11-18811 08.06.2011

         n.n. = kleiner Bestimmungsgrenze      n.b. = nicht bestimmbar      - = nicht bestimmt      ° = nicht akkreditiert      FV = Fremdvergabe
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Proben-Nr.:
Eingangsdatum:

11-18811-002
31.05.2011

Projekt: Laubenheim
BK16 
Analysenparameter ErgebnisEinheit

Analyse der Originalprobe

BTX

LHKW

pH-Wert
Temperatur (pH-Wert)
Chlorid
Hydrogencarbonat
Cyanid gesamt
Nitrat
Phosphat (PO4)
Sulfat
Ammonium (NH4)
Arsen
Blei
Bor
Cadmium
Calcium
Chrom gesamt
Kalium
Kupfer
Magnesium
Natrium
Nickel
Quecksilber
Zink
CSB
DOC
Phenol-Index

Benzol*
Toluol*
Ethylbenzol*
o-Xylol*
m- und p-Xylol*
*Summe BTEX

Dichlormethan
trans-1,2-Dichlorethen
cis-1,2-Dichlorethen
Trichlormethan
1,2-Dichlorethan
1,1,1-Trichlorethan
1,1,2-Trichlorethan

8,1
21

50,7
270
n.n.
n.n.
0,12
480
0,29
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
178
n.n.
5,2
n.n.

67
28

n.n.
n.n.

0,035
n.n.
2,0
n.n.

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

°C
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

MethodeBest.  -
Grenze

1

1

0,1

0,005

1

0,03

1

0,04

0,01

0,01

0,01

0,001

1

0,01

1

0,01

1

1

0,01

0,001

0,01

15

1

0,01

0,25

0,5

0,5

0,5

0,5

1

1

0,5

0,5

0,5

0,3

0,5

1

DIN 38404 C5

DIN 38404 C4

DIN EN ISO 10304 (1/2)

DIN 38405 D8

DIN EN ISO 14403

DIN EN ISO 10304 (1/2)

DIN EN ISO 6878-4 D11

DIN EN ISO 10304 (1/2)

DIN EN ISO 11732

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN 1483

DIN EN ISO 11885

DIN 38409 H41-1

DIN EN 1484

DIN EN ISO 14402

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3
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Proben-Nr.:
Eingangsdatum:

11-18811-002
31.05.2011

Projekt: Laubenheim
BK16 
Analysenparameter ErgebnisEinheit

LHKW

PAK

Tetrachlormethan
Trichlorethen
Tetrachlorethen
1,1-Dichlorethan
1,1-Dichlorethen
Vinylchlorid/Chlorethen
Summe LHKW

Naphthalin
Acenaphthylen
Acenaphthen
Fluoren
Phenanthren
Anthracen
Fluoranthen
Pyren
Benzo[a]anthracen
Chrysen
Benzo[b]fluoranthen*
Benzo[k]fluoranthen*
Benzo[a]pyren
Dibenz[ah]anthracen
Benzo[ghi]perylen*
Indeno[1,2,3-cd]pyren*
Summe PAK nach EPA
*PAK nach TVO

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

MethodeBest.  -
Grenze

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

1

0,02

0,2

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

11-18811 08.06.2011

         n.n. = kleiner Bestimmungsgrenze      n.b. = nicht bestimmbar      - = nicht bestimmt      ° = nicht akkreditiert      FV = Fremdvergabe
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Proben-Nr.:
Eingangsdatum:

11-18811-003
31.05.2011

Projekt: Laubenheim
BK17 
Analysenparameter ErgebnisEinheit

Analyse der Originalprobe

BTX

LHKW

pH-Wert
Temperatur (pH-Wert)
Chlorid
Hydrogencarbonat
Cyanid gesamt
Nitrat
Phosphat (PO4)
Sulfat
Ammonium (NH4)
Arsen
Blei
Bor
Cadmium
Calcium
Chrom gesamt
Kalium
Kupfer
Magnesium
Natrium
Nickel
Quecksilber
Zink
CSB
DOC
Phenol-Index

Benzol*
Toluol*
Ethylbenzol*
o-Xylol*
m- und p-Xylol*
*Summe BTEX

Dichlormethan
trans-1,2-Dichlorethen
cis-1,2-Dichlorethen
Trichlormethan
1,2-Dichlorethan
1,1,1-Trichlorethan
1,1,2-Trichlorethan

8,1
21

36,3
250
n.n.
n.n.

0,089
160
0,38
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

98
n.n.
9,7
n.n.

38
15

n.n.
n.n.

0,018
n.n.
n.n.
n.n.

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

°C
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

MethodeBest.  -
Grenze

1

1

0,1

0,005

1

0,03

1

0,04

0,01

0,01

0,01

0,001

1

0,01

1

0,01

1

1

0,01

0,001

0,01

15

1

0,01

0,25

0,5

0,5

0,5

0,5

1

1

0,5

0,5

0,5

0,3

0,5

1

DIN 38404 C5

DIN 38404 C4

DIN EN ISO 10304 (1/2)

DIN 38405 D8

DIN EN ISO 14403

DIN EN ISO 10304 (1/2)

DIN EN ISO 6878-4 D11

DIN EN ISO 10304 (1/2)

DIN EN ISO 11732

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN ISO 11885

DIN EN 1483

DIN EN ISO 11885

DIN 38409 H41-1

DIN EN 1484

DIN EN ISO 14402

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN 38407 F9

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3
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Proben-Nr.:
Eingangsdatum:

11-18811-003
31.05.2011

Projekt: Laubenheim
BK17 
Analysenparameter ErgebnisEinheit

LHKW

PAK

Tetrachlormethan
Trichlorethen
Tetrachlorethen
1,1-Dichlorethan
1,1-Dichlorethen
Vinylchlorid/Chlorethen
Summe LHKW

Naphthalin
Acenaphthylen
Acenaphthen
Fluoren
Phenanthren
Anthracen
Fluoranthen
Pyren
Benzo[a]anthracen
Chrysen
Benzo[b]fluoranthen*
Benzo[k]fluoranthen*
Benzo[a]pyren
Dibenz[ah]anthracen
Benzo[ghi]perylen*
Indeno[1,2,3-cd]pyren*
Summe PAK nach EPA
*PAK nach TVO

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.
n.n.

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l
µg/l

MethodeBest.  -
Grenze

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

1

0,02

0,2

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 10301-3

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)

DIN EN ISO 17993 (F18)
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